ESTADO DE PERNAMBUCO
                        Câmara Municipal de Bodocó

                          Casa Luiz Bezerra Luna
                              Rua Nininha Lócio, 294, Centro

                              CNPJ: 24.301.483/0001-22
                            Fone: 87 3878-1255

                              Email: camaradebodoco@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 034/2025

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

Sras. Vereadoras

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine, com urgência, à Secretaria competente

a realização de obras de recuperação das estradas vicinais e operação tapa-buracos nas regiões

da Zona Rural abaixo relacionadas.

Justificativa:

O presente pleito visa atender a uma demanda urgente da população residente nas

comunidades rurais de Caracuí de Cima, Caracuí de Baixo, Soares, Chapada da Lagoa Nova,

Passagem, Riacho do Meio, Sítio Caldeirão do Mestre, Cupim e Sombril, cujas estradas

encontram-se em condições precárias, dificultando o escoamento da produção agrícola, o

transporte escolar e o acesso a serviços básicos, como saúde e comércio.

Do mesmo modo, é necessária e inadiável a realização da operação tapa-buracos nas

vias das serras: Olho d’Água, Matinha, Usina, Serra do Gato, Tucano, Mulungu e Agreste, que

apresentam buracos e desgastes que comprometem a segurança e a trafegabilidade de veículos e

moradores, especialmente em períodos chuvosos.

A melhoria da infraestrutura viária nessas regiões é medida de justiça social, uma vez

que proporciona dignidade aos moradores do campo, fomenta a economia local e reduz o

isolamento das comunidades rurais.

Diante do exposto, solicitamos ao Chefe do Poder Executivo que adote as

providências cabíveis com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões em 26 de maio de 2025.

_________________________________________

Francisco de Assis Nunes

                                                                 - Vereador –